
 

 
          Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90           Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000 - Nova Fátima – PR 

                                                                    0** 43  3552-1122 
 

 
DECRETO Nº 90/2023 
 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA LEI 1633/2011 E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 

 

O Prefeito Municipal de Nova Fátima, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ 

SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele DECRETA: 

 
                               

   

Art. 1º - Fica criada a tabela de vencimentos Parte Permanente – Grupo 
Ocupacional – GOA da Lei 1633/2011 a referencia “A1”, passando a ser utilizada para a 
carreira de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Endemias, devido à previsão da 
Emenda Constitucional nº. 120 que altera o artigo 198 da Constituição Federal de 1988. 

 

Parágrafo Único: Fica mantida na Lei a Referência “A” na tabela da parte permanente 

- GOA, tendo em vista que a Emenda Constitucional nº. 120/22 prevê que não serão 

inferiores a 02 (dois) salários mínimos os vencimentos dos cargos de Agente Comunitário 

de Saúde e de Endemias, e que os vencimentos serão suportados pela União Federal, 

sendo assim que na ausência de tal previsão os servidores voltam a ser enquadrados na 

Referencia “A” deixando a “A1”. 

 

 
3.5. TABELA DE VENCIMENTO PARTE PERMANENTE - GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO – GOA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA 

NIVEL 

R
EF
. 

0.1
.2. 

3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

3
3 

3
4 

3
5 

A1 

2
.6

0
4

,0
0
 

2
.7

2
1

,1
8
 

 2
.7

7
2
,8

8
  

 2
.8

2
5
,5

7
  

 2
.8

7
9
,2

5
  

 2
.9

3
3
,9

6
  

 2
.9

8
9
,7

0
  

 3
.0

4
6
,5

1
  

 3
.1

0
4
,3

9
  

 3
.1

6
3
,3

8
  

 3
.2

2
3
,4

8
  

 3
.2

8
4
,7

3
  

 3
.3

4
7
,1

4
  

 3
.4

1
0
,7

3
  

 3
.4

7
5
,5

3
  

 3
.5

4
1
,5

7
  

 3
.6

0
8
,8

6
  

 3
.6

7
7
,4

3
  

 3
.7

4
7
,3

0
  

 3
.8

1
8
,5

0
  

 3
.8

9
1
,0

5
  

 3
.9

6
4
,9

8
  

 4
.0

4
0
,3

1
  

 4
.1

1
7
,0

8
  

 4
.1

9
5
,3

0
  

 4
.2

7
5
,0

2
  

 4
.3

5
6
,2

4
  

 4
.4

3
9
,0

1
  

 4
.5

2
3
,3

5
  

 4
.6

0
9
,2

9
  

 4
.6

9
6
,8

7
  

 4
.7

8
6
,1

1
  

 4
.8

7
7
,0

5
  

 4
.9

6
9
,7

1
  

A1. AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE, AGENTE DE ENDEMIAS 

 

 
Art. 2º - Fica alterado a tabela de vencimentos Parte Permanente – Grupo Ocupacional – 

GOSG da Lei 1633/2011 em sua referencia “B” passando ao previsto abaixo. 
 

 
 
 
 
 



 

 
          Município de Nova Fátima – Estado do Paraná 
   

CNPJ – 75.828.418/0001-90           Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420 – centro 
                                                                        CEP 86.310-000 - Nova Fátima – PR 

                                                                    0** 43  3552-1122 
 

 
 

4.5. TABELA DE VENCIMENTO PARTE PERMANENTE GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS GERAIS- GOSG 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA 

NIVEL 

R
E
F. 

0.
1.
2. 

3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

3
3 

3
4 

3
5 

B 

  
  
  

1
.7

3
0

,0
0
  

  
  
  

1
.8

0
7

,8
5
  

  
  
  

1
.8

4
2

,2
0
  

  
  
  

1
.8

7
7

,2
0
  

  
  
  

1
.9

1
2

,8
7
  

  
  
  

1
.9

4
9

,2
1
  

  
  
  

1
.9

8
6

,2
5
  

  
  
  

2
.0

2
3

,9
9
  

  
  
  

2
.0

6
2

,4
4
  

  
  
  

2
.1

0
1

,6
3
  

  
  
  

2
.1

4
1

,5
6
  

  
  
  

2
.1

8
2

,2
5
  

  
  
  

2
.2

2
3

,7
1
  

  
  
  

2
.2

6
5

,9
6
  

  
  
  

2
.3

0
9

,0
2
  

  
  
  

2
.3

5
2

,8
9
  

  
  
  

2
.3

9
7

,5
9
  

  
  
  

2
.4

4
3

,1
5
  

  
  
  

2
.4

8
9

,5
7
  

  
  
  

2
.5

3
6

,8
7
  

  
  
  

2
.5

8
5

,0
7
  

  
  
  

2
.6

3
4

,1
8
  

  
  
  

2
.6

8
4

,2
3
  

  
  
  

2
.7

3
5

,2
3
  

  
  
  

2
.7

8
7

,2
0
  

  
  
  

2
.8

4
0

,1
6
  

  
  
  

2
.8

9
4

,1
2
  

  
  
  

2
.9

4
9

,1
1
  

  
  
  

3
.0

0
5

,1
4
  

  
  
  

3
.0

6
2

,2
4
  

  
  
  

3
.1

2
0

,4
2
  

  
  
  

3
.1

7
9

,7
1
  

  
  
  

3
.2

4
0

,1
3
  

  
  
  

3
.3

0
1

,6
9
  

B. TRATORISTA, VIGIA 

 
Art. 3º - Fica alterado a tabela de vencimentos Parte Permanente – Grupo Ocupacional – 

GOP da Lei 1633/2011 transferindo os cargos de 30 Horas semanais da referencia “B” para a “C”, 
e os cargos de 40 horas semanais da referencia “B” e “C”, para a referencia “D” unificando o 
enquadramento para os cargos em única Referência de carga horária e vencimentos de salários 
por igualdade de carreira. 

  
Art. 4º - Fica alterado a tabela de vencimentos Parte Transitória – Grupo Ocupacional – 

PT/GOA da Lei 1633/2011 em sua referencia “B” passando ao previsto abaixo. 
 

TABELA DE VENCIMENTO PARTE TRANSITÓRIA – GRUPO OCUPACIONAL ADMINISTRATIVO – PT/GOA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA 

NIVEL 

R
E
F. 

0.
1.
2. 

3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

1
1 

1
2 

1
3 

1
4 

1
5 

1
6 

1
7 

1
8 

1
9 

2
0 

2
1 

2
2 

2
3 

2
4 

2
5 

2
6 

2
7 

2
8 

2
9 

3
0 

3
1 

3
2 

3
3 

3
4 

3
5 

B 

 2
.2

0
8
,0

7
  

 2
.3

0
7
,4

3
  

 2
.3

5
1
,2

7
  

 2
.3

9
5
,9

5
  

 2
.4

4
1
,4

7
  

 2
.4

8
7
,8

6
  

 2
.5

3
5
,1

3
  

 2
.5

8
3
,3

0
  

 2
.6

3
2
,3

8
  

 2
.6

8
2
,3

9
  

 2
.7

3
3
,3

6
  

 2
.7

8
5
,2

9
  

 2
.8

3
8
,2

1
  

 2
.8

9
2
,1

4
  

 2
.9

4
7
,0

9
  

 3
.0

0
3
,0

9
  

 3
.0

6
0
,1

4
  

 3
.1

1
8
,2

9
  

 3
.1

7
7
,5

3
  

 3
.2

3
7
,9

1
  

 3
.2

9
9
,4

3
  

 3
.3

6
2
,1

2
  

 3
.4

2
6
,0

0
  

 3
.4

9
1
,0

9
  

 3
.5

5
7
,4

2
  

 3
.6

2
5
,0

1
  

 3
.6

9
3
,8

9
  

 3
.7

6
4
,0

7
  

 3
.8

3
5
,5

9
  

 3
.9

0
8
,4

7
  

 3
.9

8
2
,7

3
  

 4
.0

5
8
,4

0
  

 4
.1

3
5
,5

1
  

 4
.2

1
4
,0

8
  

B. AUXILIAR ADMINISTRATIVO, DIGITADOR 

 

          

           Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

  
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA, 18 DE ABRIL DE 2023. 

 

Roberto Carlos Messias 
Prefeito Municipal 

 


		2023-08-17T10:28:11-0300
	ROBERTO CARLOS MESSIAS:68879873920




